81. RC, reg. 110, f. 89v.
82. Serà Alfons el Vell qui, just després de la guerra de Castella, crearà la moreria en un barri cristià situat extramurs:

AHCG, Pergamins Tarrazona, núm. 6.
83. RC, reg. 222, f. 22.
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604 frederic aparisi romero

Fils de la séquia de Martorell
Llenç no conservat
Torre no conservada
Torre conservada

1 Carrer Major
2 Mur defensiu
3 Carrer de la Plaça
4 Carrer del Riu

Figura 1. Plànol de Gandia cap al 1323.

apèndix docuMentaL

1253, març, 21. Gandia
Enfranquiment fet per Jaume I a la vila de Gandia del peatge, el passatge i la lleuda de les mercaderies que

els seus veïns portaren de València, Alzira i Dénia en una còpia del 10 de maig de 1362.84

84. Tanmateix el privilegi no ens ha arribat a través del trasllat de 1362, sinó mitjançant la transcripció que d’aquest úl-
tim document féu el canonge i arxiver de la seu de Gandia, i de la ciutat, Andrés Martí. Tot i que abans de la transcripció hi ha
una breu introducció, Martí no específica la signatura del document i es limita a assegurar que «hay una copia fehaciente en el
archivo municipal de Gandía.» La transcripció forma part d’un seguit d’apunts i altres materials de treball que el canonge va
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fundar una vila, colonitzar un territori. gandia, 1239-1323 605

ACG, Llegat Andrés Martí, manuscrit i, f. 33-34.

Hoc est traslatum bene et fideliter factum Gandie decima die madii anno a Nativitate Domini millessimo
trecentesimo sexagesimo secundo, sumptum a quodam privilegio pergamineo illustrissimi domini regis Arago-
num, recordationis eximie, qui regnum Valentie a manibus acipuit paganorum, bulla plumbea eiusdem domi-
ni regis inpendenti85 comuni, tenoris huiusmodi subsequentis:

Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valentie, comes Barchinone et
Urgelli et dominus Montipesulani, volentes utilitati ville de Candia, quam nos ad cultum Dei et defensionem
christianitatis hedificari fecimus et plantari, et omnium habitantium in ea presentium et futurorum intendere,
ut ipsius plantatio de bono semper in melius pullelet atque crescat, per nos et nostros damus et concedimus
vobis, fidelibus nostris universis et singulis populatoribus et habitatoribus dicte ville de Candia, presentibus et
futuris, in perpetuum hanc perpetuam franquitatem: quod vos vel aliquis vestrum non detis nec dare teneami-
ni unquam aliquo tempore pro aliquibus rebus vel mercibus vestris quas duxeritis vel duci feceritis in Valentia,
nec in Aljazira, nec in Denia nec in earum terminis, in mare, videlicet, nec in terra pedagium, passagium neque
lezdam, sed ab omni pedagio, lezda et passagio sitis in eisdem locis et unoquoque ipsorum et eorum terminis
cum omnibus rebus et mercibus [...] franqui et liberi perpetuo et inmunes, vobis tamen fidem facientibus vel
iurantibus in unaquaque dictarum villarum cum inde fueritis requisiti quod res vel merces alienas si quas du-
xeritis vel duci feceritis non dicatis vel asseratis ullatenus esse vestras. Mandantes baiulis, iustitiis, iuratis, lezda-
riis et pedagiariis et universis aliis oficialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod hanc donationem et
concessionem nostram firmam habeant et observent et contra eam non veniant nec aliquem venire permitant
aliquo modo vel aliqua ratione. Datum Xative, xii kalendis aprilis anno Domini millessimo ducentesimo quin-
quagesimo tertio.

Sig-[signe reial] -num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Valentie, comitis Barchinone et Ur-
gelli et domini Montispesulani.

Testes sunt [...] Guillermus d’Entença, Efericius de Liçana, Egidius Garcés de Açagra, Eximenus Petri de
Arenoso, Ramon de Timor. Sig-[signe]-num Petri Andree, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die
et anno prefixis.

Sig-[signe]-num venerabilis Vitalis de Favars, iustitie ville Gandie, qui, viso prefato originali privilegio huic
translato, auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sig-[signe notarial]-num Bernardi Botí, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem
illustrissimi domini regis Aragonum et curie dicte ville pro Raymundo de Vicho, qui hoc translatum scribi et
traslati fecit et cum suo originali de verbo ad verbum diligenter comprobavit clausitque loco, die et anno in
prima linea declaratis ac auctoritatem dicti iustitie eius iussit et eodem apposuit et scripsit.

realitzar just abans de la Guerra Civil. En total es conserven tres quaderns A4 (Llegat Andrés Martí, manuscrits i, ii i iii) de 100,
30 i 480 pàgines, respectivament. Fa uns quants anys l’arxiu municipal va sol·licitar una fotocòpia d’aquesta transcripció
(AHCG, BE-0021/012).

85. Sic, llegiu «impendenti».
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